
年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう1

40×3×3 35×2×3

15×2×3 45×2×4

195×5×2 300×2×2



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう2

25×3×2 35×2×3

13×2×5 90×2×2

403×2×3403×2×3 305×2×4



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう3

40×3×3 15×3×2

30×3×2 45×2×4

254×5×2 500×2×3



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう4

47×5×2 27×2×5

50×3×3 30×3×2

307×2×4 408×2×2



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう5

96×2×5 15×2×3

50×4×2 14×5×2

502×3×3 207×4×2



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう6

48×2×5 75×2×4

70×3×3 90×2×3

409×2×4 207×3×2

  



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう7

40×3×3 27×2×5

35×3×2 71×5×2

600×2×3 403×2×3



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう8

93×2×5 22×5×2

80×3×3 45×2×4

305×2×3 400×3×3



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう9

50×3×3 25×4×2

77×2×5 45×2×3

300×2×3 408×2×5



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう10

40×3×3 405×4×2

15×2×3 125×2×4

203×3×3 400×3×2

 



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう11

102×3×3 300×3×2

200×2×3 96×2×5

206×3×3 125×2×2



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう12

185×2×5 200×2×3

305×2×4 108×3×3

209×3×2 400×4×2



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう1

40×3×3 35×2×3

15×2×3 45×2×4

195×5×2 300×2×2

=40×（3×3）
=40×9
=360

=35×（2×3）
=35×6
=210

=15×（2×3）
=15×6
=90

=45×（2×4）
=45×8
=360

3

×
15

90

6

×
40

360

9

4

×
45

360

8

=195×（5×2）
=195×10
=1950

=300×（2×2）
=300×4
=1200

×
195

1950

10 ×
300

1200

4

3

×
35

210

6



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう2

25×3×2 35×2×3

13×2×5 90×2×2

403×2×3403×2×3 305×2×4

=25×（3×2）
=25×6
=150

=35×（2×3）
=35×6
=210

=13×（2×5）
=13×10
=130

=90×（2×2）
=90×4
=360

3

×
13

130

10

×
25

150

6

×
90

360

4

=403×（2×3）
=403×6
=2418

=305×（2×4）
=305×8
=2440

×
403

2418

6 ×
305

2440

8

3

×
35

210

6



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう3

40×3×3 15×3×2

30×3×2 45×2×4

254×5×2 500×2×3

=40×（3×3）
=40×9
=360

=15×（3×2）
=15×6
=90

=30×（3×2）
=30×6
=180

=45×（2×4）
=45×8
=360

×
30

180

6

×
40

360

9

4

×
45

360

8

=254×（5×2）
=254×10
=2540

=500×（2×3）
=500×6
=3000

×
254

2540

10 ×
500

3000

6

3

×
15

90

6



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう4

47×5×2 27×2×5

50×3×3 30×3×2

307×2×4 408×2×2

=47×（5×2）
=47×10
=470

=27×（2×5）
=27×10
=270

=50×（3×3）
=50×9
=450

=30×（3×2）
=30×6
=180

×
50

450

9

×
47

470

10

×
30

180

6

=307×（2×4）
=307×8
=2456

=408×（2×2）
=408×4
=1632

×
307

2456

8 ×
408

1632

4

×
27

270

10



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう5

96×2×5 15×2×3

50×4×2 14×5×2

502×3×3 207×4×2

=96×（2×5）
=96×10
=960

=15×（2×3）
=15×6
=90

=50×（4×2）
=50×8
=400

=14×（5×2）
=14×10
=140

×
50

400

8

×
96

960

10

×
14

140

10

=502×（3×3）
=502×9
=4518

=207×（4×2）
=207×8
=1656

×
502

4518

9 ×
207

1656

8

3

×
15

90

6



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう6

48×2×5 75×2×4

70×3×3 90×2×3

409×2×4 207×3×2

  

=48×（2×5）
=48×10
=480

=75×（2×4）
=75×8
=600

=70×（3×3）
=70×9
=630

=90×（2×3）
=90×6
=540

×
70

630

9

×
48

480

10

×
90

540

6

=409×（2×4）
=409×8
=3272

=207×（3×2）
=207×6
=1242

×
409

3272

8 ×
207

1242

6

4

×
75

600

8



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう7

40×3×3 27×2×5

35×3×2 71×5×2

600×2×3 403×2×3

=40×（3×3）
=40×9
=360

=27×（2×5）
=27×10
=270

=35×（3×2）
=35×6
=210

=71×（5×2）
=71×10
=710

3

×
35

210

6

×
40

360

9

×
71

710

10

=600×（2×3）
=600×6
=3600

=403×（2×3）
=403×6
=2418

×
600

3600

6 ×
403

2418

6

×
27

270

10



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう8

93×2×5 22×5×2

80×3×3 45×2×4

305×2×3 400×3×3

=93×（2×5）
=93×10
=930

=22×（5×2）
=22×10
=220

=80×（3×3）
=80×9
=720

=45×（2×4）
=45×8
=360

×
80

720

9

×
93

930

10

4

×
45

360

8

=305×（2×3）
=305×6
=1830

=400×（3×3）
=400×9
=3600

×
305

1830

6 ×
400

3600

9

×
22

220

10



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう9

50×3×3 25×4×2

77×2×5 45×2×3

300×2×3 408×2×5

=50×（3×3）
=50×9
=450

=25×（4×2）
=25×8
=200

=77×（2×5）
=77×10
=770

=45×（2×3）
=45×6
=270

×
77

770

10

×
50

450

9

3

×
45

270

6

=300×（2×3）
=300×6
=1800

=408×（2×5）
=408×10
=4080

×
300

1800

6 ×
408

4080

10

4

×
25

200

8



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう10

40×3×3 405×4×2

15×2×3 125×2×4

203×3×3 400×3×2

 

=40×（3×3）
=40×9
=360

=405×（4×2）
=405×8
=3240

=15×（2×3）
=15×6
=90

=125×（2×4）
=125×8
=1000

3

×
15

90

6

×
40

360

9

42

×
125

1000

8

=203×（3×3）
=203×9
=1827

=400×（3×2）
=400×6
=2400

×
203

1827

9 ×
400

2400

6

×
405

3240

8



年 組 名前

https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう11

102×3×3 300×3×2

200×2×3 96×2×5

206×3×3 125×2×2

=102×（3×3）
=102×9
=918

=300×（3×2）
=300×6
=1800

=200×（2×3）
=200×6
=1200

=96×（2×5）
=96×10
=960

×
200

1200

6

×
102

918

9

×
96

960

10

=206×（3×3）
=206×9
=1854

=125×（2×2）
=125×4
=500

×
206

1854

9 ×
125

500

4

×
300

1800

6

21
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https://学習プリント.com全ての学習プリントがWebサイトから無料でダウンロードできます。

1

3

2

4

5 6

くふうして計算しましょう。

かけ算の筆算
ひっ さん

つか

かけ算のきまりを使ってくふうして計算しよう12

185×2×5 200×2×3

305×2×4 108×3×3

209×3×2 400×4×2

=185×（2×5）
=185×10
=1850

=200×（2×3）
=200×6
=1200

=305×（2×4）
=305×8
=2440

=108×（3×3）
=108×9
=972

×
305

2440

8

×
185

1850

10

×
108

972

9

=209×（3×2）
=209×6
=1254

=400×（4×2）
=400×8
=3200

×
209

1254

6 ×
400

3200

8

×
200

1200

6


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	01_a
	02_a
	03_a
	04_a
	05_a
	06_a
	07_a
	08_a
	09_a
	10_a
	11_a
	12_a

